

Сравнительная редакция статей к проекту нормативного правового акта Якутской городской Думы

«О внесении изменения в Положение о Департаменте жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Окружной администрации города Якутска, утвержденное решением Якутской городской Думы от 11 июня 2014 года РЯГД-8-5»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>2.2. Департамент осуществляет следующие функции:</p> <p>2.2.1. Участвует в разработке и реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа "город Якутск", муниципальных программ жилищно-коммунальной отрасли и энергетики, инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и энергетики.</p> <p>2.2.2. Формирует единую базу оперативных схем тепловых, водопроводных, канализационных, электрических сетей и инженерных коммуникаций, установленного технологического оборудования.</p> <p>2.2.3. В целях устойчивой работы жилищно-коммунального комплекса на территории городского округа осуществляет контроль за подготовкой и прохождением осенне-зимнего отопительного периода, также функционированием систем жизнеобеспечения.</p> <p>2.2.4. Готовит аналитические материалы о состоянии системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения, утилизации твердых бытовых отходов на территории городского округа.</p> <p>2.2.5. Участвует в разработке нормативов затрат в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики.</p> <p>2.2.6. Проводит анализ эффективности экономических показателей подведомственных учреждений, предприятий.</p> <p>2.2.7. Исполняет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации:</p>	<p>2.2. Департамент осуществляет следующие функции:</p> <p>2.2.1. Участвует в разработке и реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа "город Якутск", муниципальных программ жилищно-коммунальной отрасли и энергетики, инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и энергетики.</p> <p>2.2.2. Формирует единую базу оперативных схем тепловых, водопроводных, канализационных, электрических сетей и инженерных коммуникаций, установленного технологического оборудования.</p> <p>2.2.3. В целях устойчивой работы жилищно-коммунального комплекса на территории городского округа осуществляет контроль за подготовкой и прохождением осенне-зимнего отопительного периода, также функционированием систем жизнеобеспечения.</p> <p>2.2.4. Готовит аналитические материалы о состоянии системы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения, утилизации твердых бытовых отходов на территории городского округа.</p> <p>2.2.5. Участвует в разработке нормативов затрат в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики.</p> <p>2.2.6. Проводит анализ эффективности экономических показателей подведомственных учреждений, предприятий.</p> <p>2.2.7. Исполняет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации:</p> <p>1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему</p>

<p>1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;</p> <p>2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;</p> <p>3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;</p> <p>4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;</p> <p>5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;</p> <p>6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;</p> <p>7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;</p> <p>8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;</p> <p>9) обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их предоставлении;</p> <p>10) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;</p> <p>11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;</p> <p>12) отвечает от имени городского округа "город Якутск" по денежным</p>	<p>бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;</p> <p>2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;</p> <p>3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;</p> <p>4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;</p> <p>5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;</p> <p>6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;</p> <p>7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;</p> <p>8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;</p> <p>9) обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их предоставлении;</p> <p>10) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;</p> <p>11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;</p> <p>12) отвечает от имени городского округа "город Якутск" по денежным</p> <p>обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;</p> <p>13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами городского округа "город Якутск",</p>
---	---

<p>обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;</p> <p>13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами городского округа "город Якутск", регулирующими бюджетные правоотношения.</p> <p>2.2.8. Исполняет бюджетные полномочия получателя бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в части средств:</p> <p>1) муниципальных целевых программ городского округа "город Якутск" в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики;</p> <p>2) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по исполнению переданных в установленном законом порядке государственных полномочий;</p> <p>3) централизованных средств по проведению закупок товаров, работ и услуг по обеспечению содержания зданий и сооружений, обустройству прилегающих территорий подведомственных организаций.</p> <p>2.2.9. Осуществляет контроль за целевым освоением средств бюджета городского округа "город Якутск", выделенных немunicipальным, негосударственным организациям на исполнение муниципального задания, а также контроль за целевым освоением бюджетных ассигнований негосударственными организациями, получившими финансовую поддержку из местного бюджета;</p> <p>2.2.10. Вносит ходатайства главе городского округа "город Якутск" о создании, реорганизации, ликвидации учреждений жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, согласовывает учредительные документы (изменения и дополнения в них) вновь создаваемых организаций, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения городского округа "город Якутск";</p>	<p>регулирующими бюджетные правоотношения.</p> <p>2.2.8. Исполняет бюджетные полномочия получателя бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в части средств:</p> <p>1) муниципальных целевых программ городского округа "город Якутск" в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики;</p> <p>2) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по исполнению переданных в установленном законом порядке государственных полномочий;</p> <p>3) централизованных средств по проведению закупок товаров, работ и услуг по обеспечению содержания зданий и сооружений, обустройству прилегающих территорий подведомственных организаций.</p> <p>2.2.9. Осуществляет контроль за целевым освоением средств бюджета городского округа "город Якутск", выделенных немunicipальным, негосударственным организациям на исполнение муниципального задания, а также контроль за целевым освоением бюджетных ассигнований негосударственными организациями, получившими финансовую поддержку из местного бюджета;</p> <p>2.2.10. Вносит ходатайства главе городского округа "город Якутск" о создании, реорганизации, ликвидации учреждений жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, согласовывает учредительные документы (изменения и дополнения в них) вновь создаваемых организаций, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения городского округа "город Якутск";</p> <p>2.2.11. Принимает участие в балансовой комиссии по контролю за деятельностью подведомственных учреждений;</p> <p>2.2.12. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов городского округа "город Якутск", планы, программы и проекты в установленной сфере деятельности, вносит их на рассмотрение главы городского округа "город Якутск", ходатайствует перед главой городского округа "город Якутск" о</p>
--	--

<p>2.2.11. Принимает участие в балансовой комиссии по контролю за деятельностью подведомственных учреждений;</p> <p>2.2.12. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов городского округа "город Якутск", планы, программы и проекты в установленной сфере деятельности, вносит их на рассмотрение главы городского округа "город Якутск", ходатайствует перед главой городского округа "город Якутск" о внесении вопросов, отнесенных к компетенции Департамента, на рассмотрение Якутской городской Думы;</p> <p>2.2.13. Формирует адресный план капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа "город Якутск";</p> <p>2.2.14. Взаимодействует с органами местного самоуправления, иных муниципальных образований по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и энергетики городского округа "город Якутск", относящимся к компетенции муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Саха (Якутия);</p> <p>2.2.15. Организует составление статистической, бухгалтерской, налоговой, финансовой отчетности и иной отчетности в порядке, предусмотренном действующим законодательством;</p> <p>2.2.16. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Департамента;</p> <p>2.2.17. Осуществляет в установленном порядке деятельность по работе со сведениями, составляющими государственную тайну;</p> <p>2.2.18. Осуществляет в установленном порядке деятельность по мобилизационной подготовке;</p> <p>2.2.19. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если</p>	<p>внесении вопросов, отнесенных к компетенции Департамента, на рассмотрение Якутской городской Думы;</p> <p>2.2.13. Формирует адресный план капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа "город Якутск";</p> <p>2.2.14. Взаимодействует с органами местного самоуправления, иных муниципальных образований по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и энергетики городского округа "город Якутск", относящимся к компетенции муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Саха (Якутия);</p> <p>2.2.15. Организует составление статистической, бухгалтерской, налоговой, финансовой отчетности и иной отчетности в порядке, предусмотренном действующим законодательством;</p> <p>2.2.16. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Департамента;</p> <p>2.2.17. Осуществляет в установленном порядке деятельность по работе со сведениями, составляющими государственную тайну;</p> <p>2.2.18. Осуществляет в установленном порядке деятельность по мобилизационной подготовке;</p> <p>2.2.19. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если такие функции предусмотрены законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Саха (Якутия), муниципальными правовыми актами городского округа "город Якутск";</p> <p>2.2.20. Обеспечивает проведение мероприятий в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности:</p> <p>1) участвует при разработке лесохозяйственных регламентов и вносит предложения по внесению изменений в лесохозяйственные регламенты;</p>
--	--

<p>такие функции предусмотрены законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Саха (Якутия), муниципальными правовыми актами городского округа "город Якутск";</p> <p>2.2.20. Обеспечивает проведение мероприятий в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) участвует при разработке лесохозяйственных регламентов и вносит предложения по внесению изменений в лесохозяйственные регламенты; 2) организует проведение лесоустройства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия); 3) организует осуществление мер пожарной безопасности в лесах; (п. 2.2.20 введен решением Якутской городской Думы от 06.09.2017 N РЯГД-38-9) <p>2.2.21. Организует в пределах полномочий Департамента осуществление мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению и лесоустройству, а также по охране и защите лесов от незаконных рубок (порубок), нарушений установленного порядка пользования лесным фондом, осуществления лесопользования и других действий, причиняющих вред лесному фонду, а также защите леса от загрязнения радиоактивными веществами, от вредных организмов и пожаров; (п. 2.2.21 введен решением Якутской городской Думы от 06.09.2017 N РЯГД-38-9)</p> <p>2.2.22. Организует проведение мероприятий по охране и защите лесов особо охраняемых природных территорий в границах городского округа "город Якутск". (п. 2.2.22 введен решением Якутской городской Думы от 06.09.2017 N РЯГД-38-9)</p> <p>2.2.23. Ведет работу на федеральном информационном портале ССТУ.РФ, в том числе заполняет результаты рассмотрения обращений и запросов граждан и организаций, а также актуализирует справочные данные.</p>	<p>2) организует проведение лесоустройства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия);</p> <p>3) организует осуществление мер пожарной безопасности в лесах; (п. 2.2.20 введен решением Якутской городской Думы от 06.09.2017 N РЯГД-38-9)</p> <p>2.2.21. Организует в пределах полномочий Департамента осуществление мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению и лесоустройству, а также по охране и защите лесов от незаконных рубок (порубок), нарушений установленного порядка пользования лесным фондом, осуществления лесопользования и других действий, причиняющих вред лесному фонду, а также защите леса от загрязнения радиоактивными веществами, от вредных организмов и пожаров; (п. 2.2.21 введен решением Якутской городской Думы от 06.09.2017 N РЯГД-38-9)</p> <p>2.2.22. Организует проведение мероприятий по охране и защите лесов особо охраняемых природных территорий в границах городского округа "город Якутск". (п. 2.2.22 введен решением Якутской городской Думы от 06.09.2017 N РЯГД-38-9)</p> <p>2.2.23. Ведет работу на федеральном информационном портале ССТУ.РФ, в том числе заполняет результаты рассмотрения обращений и запросов граждан и организаций, а также актуализирует справочные данные.</p> <p>2.2.24. Утверждает карты-схемы границ прилегающих территорий в соответствии с Правилами благоустройства территории городского округа «город Якутск», утвержденными нормативным правовым актом Якутской городской Думы от 30.06.2021 N 477-НПА.</p>
--	---

